A *adiuvans* dicitur, quia adjuvat infirmitatem voluntatis respectu supernaturalis operis: eadem & *concomitans* dicitur respectu consensu, quia consensum liberum comitatur, nos ad illum præstandum adjuvando: *subsequens* vero respectu prioris gratiæ quatenus prævenientem sequitur. Nec vero solum gratia operans & excitans & præueniens, juxta illos auctores, eadem omnino diversè solum consideratione gratia est (sicut etiam cooperans, concomitans, adjuvans, & subsequens;) sed etiam operans & cooperans, excitans & adjuvans, præueniens & subsequens eadem sunt inter se. Nam idem vitalis intellectus & voluntatis motus, qui voluntatem excitat, consensumque prævenit, simul in consensum liberum voluntatis influendo cooperatur voluntati, eamque ad consentiendum & volendum & agendum adjuvat. Ita fere de gratijs istis multi recentiores, quamvis in nonnullis parvi momenti quidam ab alijs discrepent.

B Sed ista gratiarum istarum explicatio, siue in re ipsa vera sit, siue non, ab Augustini mente ac discipulorum eius longe discrepat. Quod ut planissime intelligatur, initium ab illa celebri diuisione sumemus, qua gratia dividitur in *præuenientem* & *subsequentem*.

Præueniens igitur, & subsequens nomina respectiva sunt; quorum terminus est, non gratia, quasi una gratia aliam præveniret aut subsequi diceretur, sed actus voluntatis. Præueniens enim dicitur, quia prævenit omnem omnino etiam primum bonum voluntatis humanæ motum; subsequens, quia bonum voluntatis humanæ motum sequitur. Motum intelligo liberum voluntatis consensum quod aliquid præterit homo à Deo siue de congruo, siue de condigno promeretur: Primum autem, quem nullus omnino præcesserit, sed quo incipit homo mutari ex malo in bonum. Est enim sumpta illa diuisione, non ab illa metaphysica speculatione, qua gratia intelligitur excitare potentiam voluntatis ad quoscumque consensum liberos per totam vitam hominis, & voluntati consentienti volentique adjuvando cooperari, sed ab illa celeberrima controversia, ad fidem Catholicam pertinente, maximeque qua Pelagiani & Semi-Pelagiani Ecclesiam ac defensores ejus fatigarunt, utrum voluntas per se incipiat operari bonum; ita ut gratia subsequatur motum bonum voluntatis, quod ipsa sibi gratiam promeretur ac parit; an vero è contrario gratia præcedat omnem bonum motum voluntatis, fidei, spei, orationis, dilectionis

Videndum
Franc. Suarez.
lib. 3. de
conu. su. c. 5.
Vasquez. 2. 2.
disp. 185. c. 9.

tionis, ita ut hæc omnia Dei gratia in voluntate operetur. Nam istis aut similibus verbis Augustinus cardinem controverſie ſubinde exprimit, ſive quaſtionem proponendo, ut quando dicit Vitali qui Semi-Pelagiano errore tenebatur: *Recognosce me, ut puto, in q̄s que nos ſere dixi, non omnia qua ad fidem Catholicam pertinent commemorare voluiſſe, ſed ea tantum qua ad iſtam, qua inter nos agitur de Dei gratia quaſtionem, utrum præcedat hæc gratia, an ſubſequatur hominis voluntas; hoc eſt, ut planius id eloquar, utrum ideo nobis datur quia volumus, an per ipſam etiam hoc Deus efficiat ut velimus. Sive quaſtionem veritatis erucendæ cauſa ventilando, ut quando dicit: *Quomodo voluntatis humane meritum ſequitur gratia, cum datur & parvulis, qui hoc nondum poſſunt velle ſeu nolle? Quomodo gratiam vel in maioribus dicuntur præcedere merita voluntatis, ſi gratia, ut vera ſit gratia, non ſecundum merita noſtra datur? Et ruruſum inferius: Quomodo Deus exſpectat voluntates hominum, ut præveniant eum, quibus det gratiam, cum gratias ei non immerito agamus de q̄s, quibus non ei credentibus & eius doctrinam velle ſate impia perſequentibus MISERICORDIAM PRÆROGAVIT, eoſque ad ſeipſum omnipotentiffima facultate converſit, ac volentes ex nolentibus fecit? Sive quaſtionem conſtituta veritate abſolvendo, ut quando concludit: *Nempe manifeſtum eſt, ex illis duodecim ſententijs quas pertinere ad Catholicam fidem negare non ſiveris, non ſolum omnibus, ſed etiam ſingulis id conſtat, ut conſtituatur gratia Dei PRÆVENIRI hominum voluntates & per hæc eas potius præparari, quam propter earum meritum dari. Et ruruſum paulo poſt luculentiffimè: Hæc & alia teſtimonia divina aſtendunt, Deum gratia ſua auferre inſidelibus cor lapideum, & PRÆVENIRE in hominibus bonarum merita voluntatum, ita ut voluntas per ANTECEDENTEM gratiam præparetur, non ut gratia merito voluntatis ANTECEDENTE donetur. Et in fine tandem Epistoſæ: Si ſentis ut que conſentis, debere nos etiam Deo agere gratias, ac ſolere pro talibus, quod ad fidem eius doctrinamque converſi volentes ex nolentibus ſunt, oportet ſine dubitatione ſatcari, voluntates hominum Dei gratia PRÆVENIRI, & ut bonum velint homines, quod nolent: Deum facere qui rogatur ut faciat.***

Ex quibus proſecto maniſteſtiſſimè conſtat, quando de præveniente gratia & ſubſequenti diſputatur, non hic quaeritur, utrum gratia potentiam voluntatis in operibus quibusque bonis quaſi excitando præcedat, cum qua deinde in actum inſuat, ſed iſtud, utrum gratia præcedat omnes actus bonos voluntatis, etiam primum illum quo incipit ex nolente velle bonum, an è contrario bonus aliquis motus voluntatis præcedat gratiam, ita ut eam gratia veluti merces meriti illius ſubſequatur. Non enim vocatur gratia præveniens reſpectu bonorum operum que juſtificat per totam vitam operantur, quamvis ad ea voluntatem excitet, ſed tantum reſpectu illius mutationis ex mala in bonum, per quam incipit juſtificari, hoc eſt, ex nolente volens, ex averſa converſa, ex iniuſta juſta fieri: reſpectu vero operum jam à

A credente ac diligente profluentium gratia vocatur ſubſequent, quia ſequitur meritum jam converſæ & juſtificatæ voluntatis. Hanc eſſe veriſſimam & genuinam intelligentiam gratiæ prævenientis & ſubſequentis, prout de illis Augustinus ac diſcipuli ejus & Eccleſia, ipſæque adeo Scripturæ ſacræ, unde eas deprompſerunt, locuti ſunt, ex multis indicijs atque locis apertiſſimum eſt. Nec enim aliud ſibi vult cum in Epistoſa ad Vitalem ſcribit: *Qui- bus commendatur vera Dei gratia, hoc eſt quæ non ſecundum merita noſtra datur, ſed dat merita ipſa cum datur, quæ PRÆVENIT hominis voluntatem bonam, id eſt, volitionem ejus bonam, nec eam cuiuſquam invenit in corde ſed facit. Nec aliud cum libro ſecundo ad Bonificium probat primam boni cupiditatem, hoc eſt, etiam initium charitatis ſeu bonæ voluntatis eſſe nobis ex Deo præveniente voluntatem: Avertat enim Deus hanc amentiam ut in donis ejus nos priores faciamur, poſteriores ipſum, quoniam miſericordia eius PRÆVENIET ME. Et ipſe eſt, cui fideliter veraciterque cantatur: Quoniam PRÆVENISTI eum in benedictionis dulcedinis, Et quid hic apertius intelligitur, quam ipſa de qua loquimur cupiditas boni? Tunc enim bonum concupiſci incipit, quando dulceſcere cœperit. Ergo benedictio dulcedinis eſt gratia Dei, qua ſit nobis ut nos alectet, & cupiamus, hoc eſt, amemus, quod præcipit nobis, in qua ſi nos non PRÆVENIT Deus, non ſolum non perſicitur, ſed nec inchoatur ex nobis. Si enim ſine illo nihil poſſumus facere, proſecto nec incipere nec perſicere; quia ut INCIPIAMVS DICTVM EST, MISERICORDIA EIVS PRÆVENIET ME; ut perſicimus dictum eſt, MISERICORDIA EIVS SUBSEQVETVR ME. Et nec aliud libro primo contra Iulianum operis imperſecti: Gratia quippe hominem præveni, ut diligat Deum, qua dilectione operetur bona. Quod & Ioannes Apoſtolus apertiſſime oſtendit, ubi ait: Nos diligimus, quoniam PRIOR dilexit nos. Non ergo diligimus, quia dileximus, ſed quia dilecti ſumus diligimus. Hoc eſt, non nos prævenimus noſtra dilectione gratiam Dei, ſed gratia Dei prævenit dilectionem noſtram. Et in eodem libro iterum: Si non PRÆVENIT gratia voluntatem ſeu volitionem ut operetur eam, ſed prius exiſtenti voluntati, id eſt volitioni, gratia cooperatur, quomodo verum eſt Deus in nobis operatur & velle? Quomodo præparatur voluntas à Domino? Nec aliud in Enchiridio ad Laurentium: Præcedit enim bona voluntas, id eſt volitio hominis multa Dei dona, ſed non omnia: quæ autem non præcedit ipſa, in eis eſt & ipſa. Nam utrumque legitur in ſanctis eloquijs, & miſericordia eius PRÆVENIET ME, & miſericordia eius ſubſequetur me. Nolentem prævenit, ut velit, volentem ſubſequitur ne fruſtra velit. Cur enim admonemur orare pro inimicis noſtris, utique nolentibus pie vivere, niſi Deus in illis operetur ut velint? Item cur admonemur petere ut accipiamus, niſi ut ab illo fiat quod volumus, à quo factum eſt ut velimus. Oramus ergo pro inimicis noſtris, ut miſericordia Dei præveniat eos, ſicut prævenit & nos, antequam videlicet ullo bono voluntatis motu nos præveniſſimè Deum; oramus autem pro nobis ut miſericordia eius ſubſe-*

197. 107.

111.]

111.]

111.]

111.]

111.]

Epist. ad Vitalem

Lib. 2. ad Bonif. c. 9.

Lib. 2. cont. Iul. operis imp. f. 135.

ibid. f. 146.

Enchir. c. 3.

sublequatur nos. Quid autem sit istud, ne frustra
 vel, de quo aliqui multum contendunt, infra
 clare demonstrabimus. Nec aliud voluit
 quando dixit in Psalmos: *Dic Domino Deo tuo,*
Deus meus misericordia eius praeveniet me. Prae-
venit enim te, usque praevenit, quia nihil in te boni inven-
it. Hoc est, nullum omnino bonum volunta-
tis motum, quo animus esset jam conversus
ad Deum: Praeverti supplicium eius superbiendo,
ille praevenit supplicium tuum peccata delendo. Quod
eodem sensu paulo aliter expressit in Psalmum
decimum septimum: Retribuet mihi Dominus
secundum iniquitatem bonae voluntatis: qui prior pra-
buit misericordiam antequam haberem bonam volun-
tatem. Nam sive Deus gratia, seu misericor-
dia sua bonam voluntatem praevenire, sive
prior misericordiam praebere dicatur, ante-
quam habeamus bonam voluntatem, idem
omnino dicitur, eaque gratia exprimitur, quae
omnem bonum voluntatis motum, omniaque
merita nostra praevenit, ut per eam opposita
seu mala merita nostra peccataque deleantur.
Unde in praefatione in Psalmum trigessimum
primum vocatur Psalmus iste, Psalmus gratia
Dei & iustificatiōis nostrae, nullis praecedentibus me-
ritis nostris sed praeveniente nos misericordia Domini
Dei nostri. Et concione secunda in Psalmum
trigessimum secundum: Opus est ut velis accipere
praedicationem Evangelij: plena sunt herrea.
Hac ipsa plenitudo & abundantia non te venientem
expectaverunt, sed ad dormientem ipsa venerunt.
Hoc est, misericordia & gratia Dei te aversum
in peccatisque dormientem praevenierunt. Nec
aliud sibi vult in Psalmum quinquagesimum
octavum, ubi etiam exserte adijcit, prae-
venientem gratiam Pelagianis capitaliter esse
contrariam: Quid in me invenisti nisi scela pecca-
ta? Tuum nihil aliud nisi natura quam creasti, ce-
tera mala mea quae delevisi. Non ego prior ad te ex-
surrexi, sed tu ad me excitandum venisti. Nam mi-
sericordia eius praeveniet me. Antequam aliquis boni
ego faciam, misericordia eius praeveniet me. Quid
hic respondebit infelix Pelagius? Et ex profecto
explicans Scripturae locum ex quo gratiam
praevenientem Ecclesia & Augustinus hausit:
Deus meus misericordia eius praeveniet me: hoc est
ante omnia merita mea bona (quod nihil est aliud
quam ante omnem motum voluntatis bonum,
cum adhuc essem aversum a Deo) praevenit me
misericordia ipsius, est nihil in me boni invenit,
ipse me facit bonum, & ipse iustificat conversum, &
ipse admoveat ut convertatur aversum. Et in fine
istius concionis multo luculentius: Opus est ut
tu curari velis, opus est ut manus eius non refugias.
Sed etsi noli curari vulnus tuum admoveat ut curaris:
& aversum revocat, & refugientem quodammodo ad
se redire compellit, & attrahit. In omnibus imp. et
quod dictum est: Misericordia eius praeveniet me.
Cogitate quod dictum est PRAEVENIET ME. SI
ALIQUID TVVM PRIMVM ATTVLISTI, ET
EX TVO ALIQUO BONO PRIMO DEI MISE-
RICORDIAM MERVISTI, NON TE PRAEVE-
NIT. Quando autem vel intelligis, quia praevenit
es, nisi intelligas, quod ait Apostolus: Quid enim habes
quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris

A quasi non accepisti? Hoc est, misericordia eius praeveniet me. Nihil sane manifestius dici potest, quo intelligamus, non alio sensu Scripturas & Augustinum vocasse gratiam praevenientem, nisi quia praevenit omnes voluntatis actus bonos, hoc est, omnia merita bona, eo quod nullus in Augustini doctrina sit actus bonus, quin aliquid mercedis a Deo mereatur. Et illa ratio est, cur saepius explicat illam rationem praevenienti, per hoc quod gratia antecedit omnes actus bonos, vel per oppositum, quia nihil boni nostri gratiam praecedat, vel, ut Scriptura loquitur, quia nemo prior dedit Deo ut retribuatur ei: ut quando dicit in sermionibus de verbis Apostoli: *Quis prior dedit, cum tu in gratia accepisti? Quis prior dedit illi & retribueretur ei? Si Dominus retribuere vellet, nihilis poenam debitam retribueret. Nihil dederunt ut ei retribueretur: pro nihilo salvos faceret illos. Quis prior dedit illi quasi suorum gratiam meritorum? Quis prior dedit illi? Quis praevenit gratiam quae gratis datur? Si aliquid meritorium antecedit gratiam, iam non gratis datur sed ex debito redditur. Si autem gratis non datur, gratia quare vocatur? Quis ergo prior dedit illi, & retribueretur ei. Et in libris adversus Iulianum: Quia imago Dei est, mereatur hanc gratiam, non tamen ut eius bona voluntas possit praecedere praeter gratiam, ne vel ipsam prior det, ut retribueretur ei, ac sic gratia iam non sit gratia, dum non datur gratuita sed redditur debita. Quod cum tanquam gratiae verae ex diametro adversum refellisset, veram rationem gratiae praevenientis adiungit: Non ergo quia est illis voluntas bona, sed ut convertatur in bonam voluntas mala, quoniam praeparatur, id est, donatur & efficitur, voluntas a Deo. Et Deus est, ut ait Apostolus qui operatur in vobis & velle. Quae etiam vera causa est, cur ratio gratiae evidentissimè appareat, non tam in gratia consequente, quae consequitur bonos voluntatis motus, quam in praeveniente, quae omne meritum omnemque actum bonum praeveniendo praecedit.*

B Secundo haec ratio praevenientis gratiae ex opposito Pelagianorum sensu peripicue patet. Illi cum Augustini & Catholicorum disputationibus & Conciliorum auctoritate quibus damnati fuerant, tandem aliquam gratiam admittere cogentur, consequente ad ista qua ad facilius operandum assequendamque perfectionem, iuvarentur, praevenientem tamen, per meritum antecessens funditus saluterunt. Quam sententiam postea Semi-Pelagiani, velut haereseos suae fundamentum amplexi studiosissime defenderunt. Hunc Pelagianorum sensum, gratiae praevenientis ex diametro adversum, non semel Augustinus expellit, ut in libris contra Iulianum: Nam & secundum sanctitatem sine adiutorio Deivultus in bonis voluntate praecedere, quod merito Deus debeat adiuvari non gratis. Et in Epistola ad Paulinum Pelagianos aliquid quoquo modo praevenium gratiae queritantes increpans: Cur, inquit, meritum praeveniri gratia perhibetur, quae gratia non esset, si secundum meritum imputaretur? Nam de vita praeveniente gratia post damnatos Pelag-

Psal. 18.
 Psal. 17.
 Psal. 36.
 Con. 2. in Psal. 32.
 Con. 1. in Psal. 58.
 Con. 1. in Psal. 98.
 Con. 2. in Psal. 98.

Handwritten marginal note in Latin script, partially obscured by a large stain.

Handwritten marginal notes in Latin script, including references to other works and page numbers.

Pelagianos ei fuisse controversiam, in precedenti-
 bus abunde manifestat: Cui ergo fides imperat
 iustificacionem non gratiam Dei aliquid meriti
 PRÆCEDIT humani; sed ipsa gratia meretur as-
 gendi, ut aucta mereatur perfecti, comitante, hoc est,
 sequente, non ducente, pedessequa non prævia
 voluntate. Vnde ille qui dixit: Fortunam
 meam ad te custodiam, causamque reddidit dicens,
 quoniam Deus susceptor meus es: tanquam requi-
 rens, quibus id meriti fuerit consecutus, nihilque
 in se inueniens ANTE GRATIAM DEI;
 Deus meus, inquit, misericordia eius PRÆ-
 VENIT ME. Et quid istud? Quantumcumque
 inquit, cogitavero amecedentia merita mea miseri-
 cordia eius prævenit me. Et inferius in eadem
 Epistola: Sive sit gratia qua iustificatur impij, de
 qua nobis dubitare fas non est, sive ut quidam volunt
 (Pelagianj) semper PRÆCEDAT liberum
 arbitrium, cuius meritum sequatur poena vel præ-
 mium. Et eundem Pelagianum sensum exclu-
 dens cum contra Vitalem scriberet: A Domino
 gressus hominis diriguntur & viam eius vult: non di-
 xit, & viam eius dixerit aut teneat, aut ambulabit,
 aut aliquid huiusmodi, quod possit dicere, à Domino
 quidem dari, sed homini iam volenti, ut scilicet bene-
 ficiam Dei, quo gressus hominis dirigit, ut viam eius
 dicat, teneat, gradiatur, sua homo voluntate PRÆ-
 CEDAT, & hoc Dei donum sua homo voluntate mere-
 reatur; sed ideo dicitur à DOMINO gressus hominis di-
 riguntur & viam eius vult, ut intelligamus ipsam
 voluntatem bonam qua incipimus velle credere, quo-
 niam Dei via, quid est nisi fides recta, illius esse donum
 qui gressus nostros propterea dirigit primus ut velle-
 mus. Et in libris ad Bonifacium: Isti enim volunt
 in homine ab ipso domine incipere cupiditatem boni,
 id est, primam bonam voluntatem, ut huius ce-
 pti meritum etiam percipiendi GRATIA CONSE-
 QUATUR. Et inferius adhuc: Hoc ita dicunt vel-
 ut homo a seipso sine adiutorio Dei habeat propositum
 bonum studium, virtutis quo merito PRÆCEN-
 DENTE dignus sit adiutori Dei gratia subsequente. Et
 iterum paulo post coram harethi juglans:
 Homines autem propositum bonum adiuvat quidem
 SUBSEQUENS GRATIA, sed nec ipsam esset nisi
 PRÆCEDERET GRATIA. Et lib. 4. ad eundem
 Bonifacium: Sic enim volunt intelligi quod dictum
 est: Si volueritis & audieritis me, tanquam in ipsa
 PRÆCEDENTE VOLUNTATE sit CONSEQUEN-
 TIS meritum gratia, ac sic gratia iam non sit gratia,
 que non est gratia cum reddatur debita. Si autem sic
 intelligeret, quod dictum est, si volueritis, ut etiam
 ipsam bonam voluntatem illam preparare confiterentur,
 de quo scriptum est, Preparavit voluntas a Do-
 mino, tanquam Catholici uterentur hoc testimonio.
 Vnde mox eis vere gratiæ puritatem tradendo
 subtexit: sed intelligeret & confiterentur etiam
 ipsum bonum propositum, quod CONSEQUENS
 adiuvat gratia, non esse potuisse in homine, si non
 PRÆCEDERET gratia. Quomodo enim est hominis
 bonum propositum sine miserante PRIUS DOMINO?
 Cum ipsa sit bona voluntas quo preparatur a Domi-
 no? Itaque paucis interiectis cum Pelagianj
 faterentur bonum propositum iam ab homine
 inchoatum, Dei Gratia adiuvari, quibus ver-
 bis consequentem gratiam satis aperte fateban-

tur, non esse hoc satis ad veræ gratiæ confes-
 sionem, qua etiam ipsum bonum propositum
 prævenit gratia non dubitamus, ostendit: Ve-
 rantamen in omnibus que quisque agit secundum
 Deum, misericordia eius PRÆVENIT EVM. Quod
 isti nolunt, quia non esse Catholici, sed Pelagianj vo-
 lunt. Multum enim delectat impietatem superbiam, ut
 etiam id quod cogitur consisti à Domino datum non
 sibi donatum videatur esse, sed redditum: ut scilicet
 filij perditionis non promissionis ipsi credantur se bonos
 fecisse, videlicet primam ex se proterendo bo-
 nam voluntatem atque propositum, & Deus iam
 bonis à seipsis effectus, pro isto eorum opere debitum
 premium reddidisse. Quod mox divinæ gratiæ
 prævenienti capitaliter inimicum esse declarat:
 Quid rem nist pell. mortuus unde posuit inflari, &
 deligetur, quando glorietur, in Domino gloriarj.
 Quid ei veniunt, quando quequid dixerit se fecisse,
 ut eo PRÆCEDENTE hominis merito ab homine
 exorto Deus SUBSEQUENTER faciat, quo dignus
 est homo, respondetur, reclamant, contradicunt. Ego
 facio sed propter nomen meum sanctum, non propter
 vos ego facio, dicit Dominus. Nihil sic everit, vela-
 gnanos dicentes gratiam Dei secundum merita nostra
 dari. Itaque istius erroris fallitatem merita-
 que quælibet ex homine pullulantia præve-
 nientis gratiæ sinceritate & profunditate de-
 struens: Nos quidem ambulamus, verum est; nos
 observamus, nos facimus; sed ille facit ut ambule-
 mus, ut observemus, ut faciamus. Hæc est gratia
 Dei bonos faciens nos, hæc misericordia PRÆ-
 VENIENS nos. Et quia error iste Pelagianus
 quo prævenientem gratiam, reverentia
 consequente, destruebant, Semi-Pelagianor-
 um postea peculiaris & proprius fuit, ut qui
 libentissime gratiam ad opera bona fateban-
 tur, dummodo consequeretur ipsa fidem ac
 voluntatem suam bonam quam à scriptis in-
 choari sentiebant, hinc eum eodem modo Au-
 gustinus luculentissime scilicet prævenientis
 gratiæ puritate subvertit. Quod quia operæ
 pretium ex ipso fonte intelligere, totus locus
 quo admodum clarè & præclarè veritas ista
 traditur; ex libro de Dono perseverantiæ
 ascibendus est: A Pelagianorum porro hæretica
 perversitate tantum isti remota sunt, Massilienses,
 propter quos hæc agimus, ut licet nondum velint fa-
 teri prædestinatos esse, qui per gratiam Dei sunt obe-
 dientes, videlicet per fidem obedientia prædi-
 cationi, atque permanent, iam tamen fateantur
 quod eorum PRÆVENIAT voluntatem, nempe ad
 bene operandum, quibus datur hæc gratia. Ideo
 usque ne non gratia dari creatur gratia, sicut ve-
 rus loquitur, sed potius secundum PRÆ-
 CEDENTIS merita voluntatis, sicut contra verita-
 tem Pelagianus error obloquitur. PRÆVENIT ergo
 & sic in gratia: alioquin si eam fides, ab homine
 scilicet, exorta PRÆVENIT, procul dubio prævenit
 & voluntas, id est, volitio, quoniam fides sine vo-
 luntate non potest esse. Si autem gratia PRÆVENIT
 fidem, quoniam prævenit voluntatem profectio PRÆ-
 VENIT omnem obedientiam, PRÆVENIT etiam
 charitatem, qua una Deo veratur & suaviter obedi-
 tur, & hæc omnia gratis in eo cui datur, & cuius hæc
 omnia PRÆVENIT, operatur.

lib. 1. ad Bonif. c. 6.
 lib. 1. ad Bonif. c. 8.
 lib. 1. ad Bonif. c. 10.
 lib. 4. ad Bonif. c. 6.
 lib. 1.

lib. 1. ad Bonif. c. 6.
 lib. 1.
 lib. 1. ad Bonif. c. 10.
 lib. 1. ad Bonif. c. 6.
 lib. 1.

Quae quidem tam prolixè accersita & in unum locum digerenda censuit, ut cuilibet in Augustini scriptis minus versato ad oculum claresceret, certissimum esse quod diximus. Nempe veram gratiam prævenientem non esse quamlibet gratiam, qua potentia voluntatis ad opera sua bona prævenitur, sed illam qua Deus prævenit omnia merita nostra bona, sive omnem etiam primum voluntatis motum bonum, utpote qua ex nolente volentem facit, qua voluntas hominis præparatur ac datur, qua Deus in homine operatur ac velle, qua hominis voluntas primo eruitur ex potestate tenebrarum, & convertitur in Deum vivum, qua denique incipit credere veritati. Nam ut Augustinus docet, ubi est initium fidei, est etiam initium bonæ, hoc est, præ voluntatis: quod Pelagiani maximeque Semi-Pelagiani volebant esse beneficium prævenientis gratiæ, sed humanæ voluntatis officium. Adversus istum enim errorem militat gratia præveniens, sicut adversus illum, qui opera bona fidem sequentia soli humanæ voluntatis arbitrio tribuunt, gratia quam consequentem Scripturæ & Patres dicunt.

Epist. 107. ad V. italem.

*LIB. DE SPIRITU
SANTO*

subinde Augustinus gratia prævenienti tribuit, quod nos justificat, seu iustos & bonos faciat. Nam apud Augustinum sexcentis locis justificari & bonum fieri, non ita accipitur, ut jam vulgò solet, ut sit idem quod perfectæ peccatorum omnium remissione mundari; sed ut idem sit quod quoquo modo à voluntatis malitia & perversitate mutari; quod etiam fit per quemcunque etiam primum motum quantumcunque exiguum bonæ seu piæ voluntatis. Nimirum quia vera illa & perfectæ iustitia, à bona voluntate & fide ei conjuncta sumit initium, juxta illud ejusdem Augustini: *Restatigitur ut ipsam fidem, unde omni iustitia sumit initium, non humano tribuamus arbitrio, sed gratium donum esse fateamur, si veram gratiam, id est, sine merito cogitamus: ut merito justificari, hoc est, iustus & bonus fieri saltem inchoatè dici debeat, quisquis per prævenientem gratiam; & in iusta & mala voluntate convertitur. Gratia vero justificans istâ consideratione non est gratia habitualis aut remissio peccatorum, sed gratia potius actualis effectivè justificans non formaliter, quomodo innumeris locis ab Augustino accipitur, prout & recentiores aliqui advertunt.*

Epist. 107.

Lib. de spir. s. l. 1. c. 1. c. 2. c. 3. c. 4. c. 5. c. 6. c. 7. c. 8. c. 9. c. 10. c. 11. c. 12. c. 13. c. 14. c. 15. c. 16. c. 17. c. 18. c. 19. c. 20.

CAPUT XIII.
Quid sit gratia consequens, seu subsequens.

QUAE quidem quisquis rectè intellexerit nihil jam laborabit ut intelligat quid in Scripturis & Patribus gratia *consequens* nominetur. Est enim illa gratia quæ consequitur illa inchoata studia bonæ voluntatis, eaque tanquam adhuc infirma fovet, juvat, roborat, donec ita perfectæ robustaque voluntas efficiatur, ut nullis blandientium rerum amoribus cedat, nullo comminantium poenarum terrore frangatur. A qua sanè perfectione bonæ voluntatis illi qui à peccatis incipiunt respiscere, confisumque cum diversarum cupiditatum suarum exercitiu meditantur, plerumque longe distans. Recolendum est enim id quod latissime superius tradidimus, & in scriptis Augustini, Prosperi, Fulgentij, exploratissimum est: esse quandam bonæ voluntatis infirmitatem, quam homo nullo conatu suo, nisi per gratiam cælitus infusam roboretur, superare aut exuere potest. Oritur enim ex rebellantis pernicissimæque sævientis concupiscentiæ motibus, quam non est in solius hominis potestate frangere, mansuetamque reddere, multo minus funditus exuere. Adversus istam infirmitatem homo per totam vitam, post conversionem suam ad Deum quam gratia *præveniens* operata est, gratia *consequente* juvatur ac roboratur; cujus beneficio paulatim bona voluntas crescit orando, bene operando, mandata complendo, donec ita robusta fiat, ut etiam reluctantes concupiscentiæ impetus vincat ac domet. Nam ista est pro-

Lib. 3. de grat. Christi Salvat. c. 13.

ptiè illa gratia qua Deus voluntatem jam bonam adjuvando perficit, quam præveniendo inchoavit. Qua de causa cum ista gratia libertatem arbitrii satis apertè servare videretur, utpote quæ voluntati jam volenti conantique donabatur, libenter eam Pelagiani postquam à Zozyimo Pontifice Africani; Patribus damnati essent, amplexi sunt. Prævenientem vero quæ nolentem reluctantemque hominem velle faciebat; pertinaciter contemnebant. Ex quo fonte fluunt illa verba Iuliani: *Gratiam quoque consequemur adjuvare inchoatam bonum propositum, videlicet jam ante gratiam inchoatum; non tamen reluctanti studium virtutis immittere.* Per quæ volebant, ut exponit Augustinus in homine ab ipso homine incipere cupiditatem seu volitionem boni, ut huius capti meritum etiam perficendi gratia *consequatur*. Adversus quæ nimis perversam opinionem ita commendandam gratiam consequentem censuit Augustinus, ut nequaquam gratiæ prævenientis dignitas læderetur. Itaque de hac consequente gratia dixit in præcedenti capite: *Incipiamus dictum est Misericordia eius præveniet me, ut perficiamus dictum est, misericordia eius subsequetur me.* De hac gratia consequente dixit: *Hoc autem bonum propositum adjuvat quidem subsequens gratia, sed nec ipsum esset nisi præcederet gratia.* De hac gratia consequente dixit: *Ipsam bonum propositum consequens adjuvat gratia.* De hac gratia cum exponeret illa Scripturæ verba: *Misericordia eius præveniet me: & misericordia eius subsequetur me, unde ista divisio gratiæ*

Lib. 1. de bono. c. 1. c. 2. c. 3. c. 4. c. 5. c. 6. c. 7. c. 8. c. 9. c. 10. c. 11. c. 12. c. 13. c. 14. c. 15. c. 16. c. 17. c. 18. c. 19. c. 20.

Lib. 2. d.

Lib. 4. c. 6.

gratia deprompta est: Nolentem pravenit ut
 vellet: volentem subsequitur ne frustra velit. Hoc
 est, ne tantummodo in generali & imperfecta
 voluntate seu velleitate bene vivendi harendo,
 & reluctantes concupiscentia suae motus per-
 ficere non possit quod facere cupit, juxta illud
 Apostoli: Caro concupiscit adversus spiritum, ut
 non quacunque vultis illa faciat. Spiritus igitur
 consequente gratia adjuvat infirmitatem nos-
 stram etiam volentium, ne frustra velimus.
 De hac iterum gratia consequente ibidem
 dixit: Oramus pro inimicis nostris, ut misericordia
 Dei praveniat eos sicut pravenit & nos: oramus
 autem pro nobis ut misericordia eius subsequatur nos.
 Haec est enim essentialis inter utramque gra-
 tiam proprie sumptam differentia, ut pro pra-

veniente gratia sibi met ipsi danda nullus orat
 aut orare possit: consequens autem ab ipso
 homine pro seipso orante impetretur. Cujus
 differentiae causa utramque gratiam pon-
 deranti manifesta est. Nemo enim Deum ro-
 gare potest pro impetranda ejus gratia ante
 fidem ac bonam seu piam qualemcunque
 voluntatem: Initium enim corrigendi cor, fides est.
 Pia ergo voluntas ac fides prius per pra-
 venientem gratiam dari debet, ut ijs acceptis
 possit orare. Nam & desiderare auxilium gratia,
 initium gratiae est: & fides non petita conceditur,
 ut ei petenti alia concedatur. Quicquid ergo gra-
 tiae homo precando postulat, non potest esse
 alia nisi consequens bonam voluntatem, quam
 jam ante per pravenientem Dei gratiam ac-
 cepit.

CAPVT XIV.

Declaratur uberius natura gratiae pravenientis & consequen-
 tis ex Prospero, Fulgentio, & ex Concilijs Arau-
 ficano ac Tridentino.

ET ista quidem ad intelligendum gra-
 tiae pravenientis & consequentis dis-
 crimen, abunde sufficere possent, ve-
 runtamen ne quis istum solius Augu-
 stini sensum esse arbitretur, non abs re fuerit
 ostendere, quod eadem discipulorum ejus, ad-
 eoque Ecclesiae Catholicae & Conciliorum
 ejus semper fuerit mens; à qua viderint Scho-
 lastici, utrum sit expediens ac tutum, in Phi-
 losophica talium vocabulorum interpretatio-
 ne harendo discedere. Itaque imprimis san-
 ctus Prosper non aliam gratiae pravenientis
 consequentisque naturam intellexit, nisi illam
 quam superius explicuimus; ut illa praveniens
 dicatur, quae pravenit bonam voluntatem, seu
 bonum voluntatis motum; nec enim invenit
 in cuiusquam corde, sed facit ut gratia verè
 fit gratia hoc est, gratuita. Consequens vero
 quae jam sequitur bonam voluntatem, quam
 homo ex gratia praveniente concepit. Vnde
 sic exprimit Massi iensium presbyterorum sen-
 tentiam, qui servatam gratia consequente pra-
 venientem auferebant: Qui istis resistunt, hoc
 sentire aperte probantur, quod fides (unde inci-
 pit voluntas bona) non sit donum Dei, & quod
 gratia non praveniat liberum arbitrium, dando ei
 videlicet etiam ipsam fidem, ubi est initium
 bonae voluntatis, sed sequatur, & quod gratia
 Dei secundum meritum nostra detur. Itaque itatim
 prolixè probat, ita liberum arbitrium gratia
 praveniri, ut operetur in eo etiam ipsam fi-
 dem, hoc est, ipsum etiam initium bonae volun-
 tatis. Et libro contra Collatorem, improbat
 errorem ejus, quo putabat gratiam non in om-
 nibus pravenire voluntatem: Quasi ita utrumque
 recipiendum sit, juxta Cassianum, ut in alijs homi-
 nibus, voluntas gratiam in alijs GRATIA PRA-
 VENIAT voluntatem, & non ita ut in omnibus vo-

luntas gratiam SUBSEQUATUR. Hoc est, ad-
 mittebat respectu quorundam gratiam prave-
 nire voluntatem, quos ex malis scilicet bonos,
 ex nolentibus volentes faciebat, respectu alio-
 rum vero gratiam tantum consequi volunta-
 tem, utpote qui per seipso crederent.

Sed gratias illas multo luculentius expli-
 cuit sanctus Fulgentius, diversis operum suo-
 rum locis, ex quibus prolixitatis vitanda cau-
 sa pauca delibabimus. Sic ergo de illis dis-
 serit libro primo ad Monimum: Ipse donat gra-
 tiam qua iustificatus impius illuminatur munere bona voluntatis, & facultate bona ope-
 rationis; ut praveniente misericordia bo-
 num velle incipiat & subsequente misericordia
 bonum quod vult facere valeat. Et paucis interpo-
 sitis uberius: Ve hoc mereantur, ipsa praveniendo
 misericorditer incipit, ipsa subsequendo custodit.
 Ista gratia in Scripturis etiam misericordia nomi-
 natur; De qua dicit David: Deus meus misericordia
 eius pravenit me. Et alio loco: Misericordia tua
 subsequetur me per omnes dies vitae meae. Pravenit
 igitur impius ut fiat iustus: subsequitur iustum
 ne fiat impius. Pravenit cecum ut lumen, quod non
 invenit, donet: subsequatur videntem, ut lumen,
 quod contulit, servet. Pravenit insomnem ut surgat;
 subsequitur elevatum ne cadat. Pravenit donans bo-
 num bonam voluntatem: subsequatur bene volentem,
 operando in illo boni operis facultatem. Hoc igitur
 ista misericordia Dei in homine subsequitur, quod
 praveniens ipsa largitur. Et iterum post multa.
 Praestitavit ad regnum quos ad se praeservit mise-
 ricordia pravenientis auxilio reditu-
 ros, & in se misericordia subsequens auxilio
 esse mansuros. Et in libro de Incarnatione &
 gratia: Cum ergo Paulus esset blasphemus & perse-
 cutor & contumeliosus, non ideo est adiutus Dei gratia,
 quia credere voluit id est, gratia consequente, sed ut
 crederet.

In Respon-
 sione ad
 Collatorem

Lib. contra
 Collatorem

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

Lib. de
 gratia

credere vellet, donum gratiae PRAEVENIENTIS accipit. Et in eodem illo loco inferius explicans clarius officium utriusque gratiae: Quia revera & ut volumus misericordia PRAEVENIENTIS illuminamur dono; & ut curramus per viam videlicet mandatorum bene operando, misericordia SUBSEQUENTIS fulcitur auxilio. Et preclarissimo lib. i. de Veritate praedestinationis & gratiae, quos contra Semi-Pelagianos elaboravit: Sicut ergo bona voluntatis initium nemo potest habere, nisi fuerit misericordia Dei PRAEVENIENTE illuminatus, quia preparatur voluntas a Domino, & rursus scripsum est: Deus meus misericordia eius praevenit me: ita tandem bonam voluntatem nemo usque in finem poterit abinere, nisi fuerit iugiter, eadem misericordia SUBSEQUENTE serratus. Dicit enim Deus beatus David: Misericordia tua SUBSEQUETUR me, omnibus diebus vitae meae. Misericordia igitur quae gratia malum hominem PRAEVENIT ut mutet in melius, & ipsa quem bonum facit SUBSEQUENDO teget, ne maleat in peius. Omne igitur bonum voluntatis & operis tunc esse potest homini, si PRAEVENIENTIS gratia largitate detur, eiusdemque gratia SUBSEQUENTIS opulenta servetur: quae malum PRAEVENIT, ut bonam Deo largiente voluntatem habere incipiat, quam ante quia per se habere non poterat, non habebat. SUBSEQUITUR autem bonum ut ferveret & proficeret in bona voluntate: quam ex se habere non potuit, sed gratis accepit. PRAEVENIT ergo dirigendo cor hominis primum, quia scripsum est: Dirigat autem corda eius. SUBSEQUITUR autem custodiendo cor rectum &c. Et post multa in illo libro interposita: Non autem PRAEVENIENDO illuminaretur liberum arbitrium, si non esset: nec SUBSEQUENDO adjuvaret (forte adjuvaretur) si illuminatum ad aliquid sibi bene cogitationis aut operis esse posset idoneum. Et iterum paulo post: Tunc salutariter discimus quid facere debeamus, quando nos misericordia PRAEVENIENS illuminat & sanatur, ut quod illa PRAEVENIENTE discimus eadem SUBSEQUENTE faciamus. PRAEVENIT enim nos dum propius sit Dominus omnibus iniquitatibus nostris; SUBSEQUITUR nos dum sanat omnes languores nostrae, variatum videlicet concupiscentiarum cum bona voluntate dimicantium. PRAEVENIT misericordia liberum hominis arbitrium, dum in nondum bene volente sola operatur exordium bona voluntatis: SUBSEQUITUR dum bene volenti subministrat auxilium, ut bene operando perveniat ad bona voluntatis effectum, voluntatem videlicet infirmam roborando, efficacemque reddendo: Martia misericordia igitur PRAEVENIENS cooperaturam sibi hominis voluntatem sola preparat: SUBSEQUENS autem cooperaturam sibi voluntatem iuvat. Quod factus ibidem prosequitur declarando, quod gratia praevenientis officium sit mutare malam hominis voluntatem in bonam faciendo ex infideli fidelem, ex superba humilem &c. per mutationem dexteræ excelsi: consequentis vero custodire quod fecit. Et in libro secundo ejusdem operis docet quod sancti Patres induit-
 D
 tantèr asseruerint, in hominis voluntate nihil bona cogitationis obesse, nisi quod beneficio gratia PRAEVENIENTIS infunditur; nihil in melius augeri, nisi quod SUBSEQUENTIS iuvamine roboratur. Et

A in libro de Trinitate clarè explicat paucis verbis & officium gratia praevenientis & subsequents, & ipsa S. Augustini verba quibus obsecratur illud expresserat: Quapropter, inquit, ipsum liberum arbitrium Gratia Dei liberatur ut bonum velit & possit. Ita enim quidam ex Patribus ait, quod Gratia Dei praeveniat nolentem ut velit; subsequatur volentem, ne frustra velit. Nempe hoc sentit quod supra explicando hæc verba diximus, praevenientem gratiam facere ut homo velit, subsequenter facere id quod voluit, ne volendo & propter infirmitatem novae voluntatis non valendo, frustra velit. Multa præterea ad praevenientis & subsequents gratia explanationem ex Fulgentio proferri possunt; sed quia ista sufficienter, prætermittimus. Ex his enim evidenter constat, proprium praevenientis gratiae beneficium in eo litum esse, quod hominem faciat bonum velle quod nolit, quod ex nolente volentem facit, ex infideli fidelem, ex iniusto iustum, hoc est, quod in eo operetur primam illam voluntatis perverſe mutationem. Unde merito praeveniens dicitur non quod praeveniat potentiam voluntatis (hoc enim etiam omnis consequens gratia facit) sed quia praevenit omnem omnino bonum voluntatis motum, quo cogitari posset homo iam suis viribus se convertente ad Deum, aut erudicidisi Deo; aut diligere Deum. Consequens vero dicitur omnis illa gratia, quae sequitur illam voluntatis mutationem, ideoque proprium ejus munus est illam bonam voluntatem accendere, ut quod voluit possit; fovere & custodire ne pereat, juvare ne qua illam concupiscentiarum tempestas frangat; augere & roborare ne luctando superetur. De qua duplici gratia S. Gregorius: Sancti viri scunt post primi parentis lapsum, ac corruptibili stirpe se editos, & non virtute propria, sed praeveniente superna gratia Dei ad meliora se vota (id est, voluntates seu desideria) vel opera committatos &c. Eique de accepto munere debitores sunt, qui & praeveniendo dedit eis bonam velle, quod noluerant, & subsequendo dedit bonum posse quod voluit.
 Quae cum ex scriptis SS. Patrum, qui ex profecto hæreses divitiae gratiae inimicas debellarunt, perspicue constat, non erit jam difficile eandem mentem in Ecclesiae decretis intelligere. Nam istiusmodi praevenientem gratiam instantissime tradit Concilium Arausiacum Canone tertio, quarto, quinto, sexto, sed quia illam non exprimit illo ipso nomine, reluctantijs non ita perspicue persuaderi potest. Canone vero vigesimo quinto, apertissime contra Semi-Pelagianos dicit, qui saltem nos credere posse sine gratia praeveniente sentiebant, ita attendatum esse liberum arbitrium, ut nullus posset aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est posset, nisi gratia cum & misericordia divina praevenierit. Quod paulo post dicit, non nos incipere & posita per Dei misericordiam adjuvari, sed nullis præcedentibus bonis meritis, & fidem & amorem Dei prius inspirari ut baptismum requiramus, & ipsius adiutorio ea quae suis iustis placita implere possimus.

Ibid.

Lib. i. de veritate praedest. & gratiae f. 77.

Ibid. f. 95.

Ibid. f. 96.

Lib. de veritate praedest. & gratiae f. 97.

Ibid. f. 109.

Aug in Ep. dicit. 432. Folgent lib. de Trinit. 160

S. Greg. 22. 23. 24. 25. 26. 27.

possimus. Quibus verbis præueniens gratia explicatur. Illa est enim qua proprie fides & pius affectus erga Deum inspiratur, sine qua fides esse nequit, tanquam justificationis exordium, ut ad justificationem ipsam perducat. Quod finalibus serè verbis non solum officium, sed etiam non en præuenientis gratiæ exprimitur Synodus Tridentina Sessione sexta declaravit: *Declarat præterea, inquit, ipsius justificationis exordium in adultis a Deo Christiane letum præueniente gratia sumendum esse: hoc est, ab eius vocatione qua nullis eorum existentibus meritis vocantur, nempe, ut primitus credant, & a peccatis seu a peruersa sua voluntate convertantur ad Deum, secundum id quod adicit: Ut qui per peccata a Deo averti erant, per eius excitantem & adiuuantem gratiam ad convertendum &c.* Libentius, cunctius & accuratius non

possit gratia præueniens proprie dicta & munus ejus exponi. Nam ex illa dicitur sumendam esse non justificationem, sed justificationis exordium. Nempe quia illa proprie est, qua omnia omnino bona hominis merita præveniuntur, hoc est, qua homo nolens & à Deo avertus primo præuenitur, antequam quicquam omnino boni operetur, vel quicquam gratiæ mereatur. Sic enim exponit eam gratiam quam præuenientem dixerat: *Hoc, inquit, est, ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur, nempe, ut primitus credant, & a peccatis seu a peruersa sua voluntate convertantur ad Deum, secundum id quod adicit: Ut qui per peccata a Deo averti erant, per eius excitantem & adiuuantem gratiam ad convertendum &c. dissipantur.*

CAPVT XV.

Quid sit gratia operans & cooperans, juxta Augustinum & Fulgentium.

QVOD si quis ista que de præueniente & subsequente gratia ex attributis antiquis diximus, ut oportet ponderaverit nihil etiã difficultatis in percipienda natura gratiæ Operantis & Cooperantis, Excitantis & Adiuuantis inveniet. Nam gratia operans non est alia quam præueniens, sed diversa nonnulla consideratione. Præueniens enim dicitur, quia præuenit liberam hominis voluntatem antequam quicquam boni vel operata sit, vel à Deo promeratur. Operans vero, quia ipsa sola primam bonam voluntatem in homine operatur. Sola dico non quasi homo non simul in illam voluntatem, hoc est, in voluntatis motum atque consensionem influat, sed quia eum operatur, nobis nihil ad eum habendum conferentibus petendo desiderando, studendo, meditando, atque ita nihil omnino boni meriti respectu illius voluntatis asserendo. Hoc enim impossibile est, hoc ipso quo statuitur, esse primam voluntatem bonam, ad quam ex mala convertitur. Illam enim nec fides, nec oratio, nec studium, nec ullum omnino meritum antecedere potest; atque ita necessario Deus eam solus, seu gratia sola operans ac præueniens dicto jam sensu operatur. Cooperans gratia vicissim non est alia quam subsequens; quæ quidem subsequens nuncupata est, quia subsequitur illi bonam voluntatem, quam sola præueniens gratia inspiravit atque operata est, sequitur vero tantquam quædam retributio bonæ voluntatis, aut fidei, aut orationis. Cooperans autem dicta est, quia operatur aliquid in nobis non sola, sed nobis simul cooperantibus, non per simultaneum tantum influxum; ut recentiores intelligunt (sic enim etiam cooperamur gratiæ operanti) sed præviæ ad effectum illius gratiæ, volendo, credendo, desiderando, petendo, pulsando, satagendo, adeoque etiam promerendo, ita ut ejus effectus sit uniuersum primæ voluntatis illius bonæ incrementum utque ad apicem